

2700 WO

Квестыонарjusz

Графо. Гидгоуд Пото

"Wisnia politycznego tagowiska" w. w v. 1905 w Sewastopolu
zarr. w Rownem ul. lipca 4.
zawod cywilny malarz

Access towary zostałem dnia 19 maja 1940 w Rownem,
gdzie samierzawałem po powrocie z wojny polsko-sowieckiej.

Accessowane mnie pod zarzutem przynależności do organizacji
kontrewolucyjnej. Siedziałem w więzieniu śledczym w Rownem
przez 11 miesięcy. Warunki w więzieniu były fatalne, wyży-
wienie nie dostateczne i ciemnota białe powietrza gdyż okna nie
odmynały się. spowodowały choroby umiejscowionych na ścianach.

↓ Śledztwo ciągnęło się bardzo długo, byłem przesłuchiwany około
30 razy różnej porze dnia i nocy. Reżim byłby sporym powa-
dzeniem śledczym. Później chciało wymusić na mnie przynależ-
ność do wojny postępkami, później tagobnościami i przesłuchaniami, lecz
żadnym z tych sposobów nie udało się porządanych wyrytków, którego mi

↑ nie udowodniono i w końcu wywrzono w śmietnik do
Stawobolna. Inne metody badania stosowane stosunku do innych
więźniów. Przypominam sobie przyprowadzono do naszej celi
Bronisława Kwoteryjskiego, instruktora rybołówstwa
w Korsz mieście którego badano bez powodzenia całe 4 doby.

Wracano go do naszej celi zupełnie wycieńczonego także nie
wied do ustępu musieliśmy go wynosić. Udowodniono mi
prowadzenie organizacji wojennej na terenach niemieckich
przez Reżim. Władze sowieckie zaważając na sukcesie Korsz mie-
ca proponowały mi posadę instruktora rybołówstwa w pobliżu

Moskwy z wynagrodzeniem miesięcznym 2.000 rubli, więc bardzo
wysokim na ich stosunki lecz ten odmówił tym samym
↑ wzbudził ich nieufność i od tej chwili zaczęli go śledzić.
Accessowane go w porostkach lipca 1940. za reżim materiału

dowodowego jego działalności i od wyjazdu mi podlega
 śledztwa narwana osób z starymi się stykał i dostadnie da-
 ty i miejsca ich spotkań. Zostawilem go w celi we wrześniu 1940r.
 i więcej go nie spotkałem. Władze nasze powinny się zainteresować
 jego losem, gdyż był to człowiek naprawdę wartościowy i bardzo
 przez wszystkich w celi lubiany i szanowany. Przeciwnikiem
 jego był ~~Beens~~ Beens ten Miśca był komunistą stwego
 w rysej się obawiali. Na ogół w celi panowała atmosfera przyja-
 na, gdyż większość więźniów stanowił polacy. Wywieziony w
 maju 1941 roku do Stawo bielska przesiadkiem tam do wybuchu
 wojny Niemcko-Sowieckiej. Wawunni rykoszecie były podob-
 ne jak i w innych więzieniach. Wawunni higienicznie: karmia
 raz na 2 tygodnie smolewosci myła się codziennie mimo to
 jednan z powodu ciasnoty było dużo plaszew bandu i wawunego.
 voluctwa, Współnie towarzysze przez powodu dużej ilości
 tak zwanych Besawabow którzy donosili władzom sowieckim
 o wszystkim co us w łazanac decalo. Dnia 16 czerwca 1941 roku
 ratadowana nas około 2.000 i wywieziono na Wawunite. Podwie-
 była bardzo ciężka. Porzucano kolejsze se se ludzi w wa-
 gonach towarowych a po niej łozkami i kramami ~~Beens~~
 Us-usz. Podwie towała 6 tygodni. Po przyjeździe na miejsce prze-
 naciono do pracy w tartaku a po 2 tygodniach przydzielono mnie
 do pracy przy budowie lotniska. Wawunni pracy były bardzo
 ciężkie, 12 godzin pracy na samym lotnisku a jeżeli polierze
 czas na dojeździe na miejsce pracy i spowodem to wynosiło
 16 godzin na dobe, prace trzeba było wykonywać na deszczu
 i w wodzie przy normach nie możliwych do wykonania.
 Wyżywienie było małe i niedostateczne, wawunni edo-
 wolne orwopne gdyż łwan było odpowiedniej odzieży i obuwia,
 pomoc lekarska uniemożliwiona gdyż z trzeba było wybi-
 wać albo trzeba stange po pracy w ogonnu by dostać się do lekarza
 albo albo stanosć w kolejce by otrzymać niedłny posiłek
 przyjeźdia u lekarza w i wydawania stawy odbywały się
 wawnochemie

O ile ktoś będzie chwył nie wyrwał do pracy a później nie
 uzyskał zwolnienia od lenarwa zamyrano go sa rade w tan rwa-
 nej małej ronie gdzie siedzieli niepoprawni i biedniacze, stworzy potrafi-
 li ogłosić swierio przydzielone rubewania pieniedzy a nawet zab-
 wac naleznym mi powoje chleba. Za cały czas pobytu w urzeczniu
 otrzymywalam kilka pensy ten rawnierajnych rubevani i belisko
 i kilka wazy pensy ten pienierne. Sam przaltem do rony z urzecz-
 nia kilka wazy ale odpowiedni od niej orees naturalna nie otrzymy-
 walam, tylko podane mi przez nia w pensyfrach przedmioty swiadecy-
 ze moje listy jednax dochodily. Od chwili wyurzenia mnie
 do Rosji wsrzeka bszernosc i wzdruing i wrajem zostala zwrucana.
 Wiadomosci o sawawciu urzadu polsko-sowieckiego i majzecej
 nastzpie amnestji polanow ogloszono nam przez radjo. tran towa-
 na nas jednax jak dawniej i rwal nia c wosporo, to dopie w
 drugij poturei wresnia, Za wyjecha tem w Wosruty 22 wresnia
 z partija 120 ludzi po drodze jednax przybzerały sie do nas mnij-
 sze lub wieszre grupy tanze w koncu podruiny transport nas
 liczy 2.000 ludzi. Zechalismy z ramiawem dostanais do
 Buzuturu jednax na stacji w Orenbuergu wydzielono
 z transportu ofiewow sawodowych i stabowych a nas odestano
 dalej na poludnie do Kaganu gdzie miały sie tance organ-
 rowac oddzialy polskie. Po przybyciu do Kaganu oswiadczo-
 no nam ze nawarie bszerniejsza dla nas ^worganizowanych
 oddzialach W.P. i wyslano nas do pracy w polchosach w owch-
 cy Murusu. Przed komisja potowowa stawalem 5 lutego 1942 w
 w Turskopysskim rejonie, a dopiero 12 marca 1942 w wyjechalem
 z powotany mi z całego owzgu Ulogines z pensinacem do
 Tangijulu do nowo tworzecej sie dmuirji. Po przybyciu do Crav-
 dion wyładowano nas ^abawer do wagonow i woszta-
 sis pogloska ze mamy jechać bespodwednid do Granu
 wiadomosci reccurrsie orasa tanis prawdziwa, i dnia
 25 marca dojechalismy do Kwasnowodsk, rzd ocentem

w dniu 27 marca wzięliśmy do portu Pahlaur
tam nas napawiono ominięciem i następnego
dnia odjechaliśmy do Teheranu gdzie staliśmy z nas
je oddział pod nazwą grup C.

Obecnie pracuję w kompanii wazratowej 101

I

Rpo. J. Gudjowd